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Introduction

Why should the markets be of interest for a physicist?
Financial market is a huge system composed of many entities, which interact

in various ways. This leads to very complex behavior with a significant effect on the
whole society. What makes the markets interesting for scientists is the fact that there
is an enormous amount of data, which can be examined and used to test hypotheses.
Studying them can also give an insight to other complex systems, where the data
are more difficult to obtain.

There are several established theories, which are used in quantitative finance
to model markets. These, however, show up not to be based on solid empirical
evidence, yet they are widely used in practice. That can eventually lead to huge
losses for traders.

Physicists, on the other hand, are very sensitive to overlooking empirical data.
Their aim is to find models which could persist observations and tests. Financial
markets offer a great challenge for them.

In this thesis, we show several approaches physicists made. In the first chap-
ter, we introduce basic notions and principles of financial markets, and we try to
find analogies in phenomenological thermodynamics. Second chapter deals with the
cornerstone of quantitative finance, option pricing theory, and it also shows its short-
comings. We will see, that one of the key phenomena occurring in markets is the
collective behavior, which leads to several important consequences. That is the topic
of the third chapter, where we find analogies with the physics of criticality.
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Chapter 1

Physics and markets

In this chapter, we will make a brief introduction to quantitative finance, its
principles and assumptions, and we will try to find some connections with physics.
Next chapters will dive deeper in some concepts.

One of the key concepts in physics, which gave rise to the quantum mechanics,
is the fact that a measurement of some observable variable can change the state,
which is measured. Measurement can even affect previous measurements.

Financial markets are also influenced by measurement. As a matter of fact,
they are measured very intensively in some aspects, for example price changes can
be observed in microseconds. On the other hand, some other factors are not easily
measurable, as the system is composed of millions of actors, each with different
motivation and actions. Anyway, the market is accommodated to measurement.
Continual availability of prices and accessibility of information is fundamental for
the functioning of markets.

What is the level of complexity we need to deal with, when describing markets?
Let us make a comparison with quantum states. We can not say how complex some
quantum state is, we can describe it just in terms of possible measurements. An
electron could have a free will or communicate with other electrons telepathically.
We just do not have anything to say about it, as long as we can not measure it.

In these terms, we can look at financial markets. Critics could say that any de-
scription neglecting free will, inscrutability, irrationality and psychology of market
participants is useless. But we can consider these as hardly measurable (or impossi-
ble to measure) and try to find characteristics, which are observable and tractable
without precise knowledge of every detail.

In physics, this is the aim of statistical mechanics. It deals with large systems,
which are practically indescribable in detail (we can not compute movement of
each individual particle), but are possible to describe in statistical means. In case
of independent non-interacting particles, big deviations vanish and macroscopically
observable quantities occur. That leads to a model of ideal gas. When interactions
take place, collective behaviour can occur, which in specific situations leads to critical
phenomena. These are the reasons, why many of the analogies between physics
and markets can be found in thermodynamics, statistical physics and physics of
criticality.

Markets are composed of many participants, which are connected by various
forms of interaction. These connections change over time, strengthen or loosen, new
forms of them appear frequently. This makes markets very complex and interesting,
but also very hard to deal with mathematically and difficult to model. Some ap-
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4 Chapter 1. Physics and markets

proaches are being developed in the theory of complex systems, namely the network
theory. We will see some basic models in the next chapters.

Next sections will be devoted to basic principles of our description of markets.
We will try to show analogies in physics if possible. However, we will also try to
figure out some specifics of markets, which do not have an analogy in physics.

1.1 Basics of markets, terminology
In this section we will follow [1], although the notions mentioned here are well

established. Financial market is basically a field where trades can occur. One of
the basic assets traded are stocks. A stock is basically a share in the company.
Stocks can be bought or sold, supply and demand determine the price of them.
Profits of a company can be reinvested or distributed to stakeholders in the form of
dividend. Financial markets are not composed only of stock markets, one can trade
commodities (raw products such as metals, food products, oil etc.) for example.
Of great importance is also the foreign exchange, which accounts for currencies
trades. One can buy a bond, which entitle the owner to get paid a certain sum after
some time. Bonds are often issued by states and can also be traded.

The next level of complexity is added with derivatives. As the name sug-
gests, their value is derived from the value of an underlying asset. Derivatives allow
traders to avoid risks as well undergo some. We briefly introduce some of the main
derivatives:

• Forwards and futures: They are agreements between two parties, where one
of them promises to buy an asset at some specific time for a specific price and
another party promises to sell. Forward contract can happen between arbitrary
parties and is tailored, futures contracts are traded on an exchange.

• Options: Call option is a right to buy a particular asset for an agreed amount
at a specified time in the future. Put option is similar, but it is the right to
sell.

• Swaps: Swap is an agreement between two parties to exchange, or swap, future
cashflows. For example, one side agrees to pay the other a fixed interest rate
and the other pays a floating rate.

We will go in deeper detail with options in the next chapter, as there is a nice
mathematical background and a huge playground for an econophysicist.

A market is said to be liquid, if an investor can easily buy or sell an asset at any
time without a significant change in the price of that asset. A typical example of
liquid market is the foreign exchange market, on the other hand one can encounter
low liquidity when trying to sell a car or a house. Market friction amounts for all
kinds of trading costs, including provisions, taxes etc. Market friction is low, if these
costs are negligible compared with the volume traded.

1.2 No arbitrage principle
Many models in finance, including the Black-Sholes theory, assume the absence

of arbitrage possibilities. An arbitrage is a situation, in which one can make un-
bounded profits without accompanying risks. To illustrate this, suppose there are
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three exchange offices in Prague. In one of them, we could buy 1 EUR for 25 CZK.
In the second one, we could sell 1 EURO for 1.1 USD, and in the third one we could
sell 1.1 USD for 26 CZK. This would give us a profit of 1 CZK for every 25 CZK
invested. If we invest 1 million CZK in this trade, we get a profit of 40 thousand
CZK without any risk. This is named free lunch in financial jargon.

No arbitrage principle, as used in many models, says, the market is free of any
arbitrage possibilities. The argument is that if there were any, market participants
would instantaneously use them to make profits, leading the opportunity to vanish.
In our example with exchange offices, this would happen due to the increased demand
for euros in the first office, leading the price to rise adequately.

We see that this principle would not work without the traders searching for the
arbitrage opportunities. If all traders believed that no arbitrage opportunities exist,
nobody would search for them thus leading them to occur again. Is this contra-
dictory? Just due to the strict formulation, that all arbitrage opportunities vanish
instantaneously.

It would be the same as saying, that every thermodynamic system, when devi-
ated from equilibrium, instantaneously reaches equilibrium again. This is not true
and physicist therefore choose much more careful statements. One of the postulates
of thermodynamics says:

Isolated system reaches over time one of the possible thermodynamic equilibrium,
in which it remains until it is forced to change this state by external forces.

If the system is deviated out of equilibrium, we can just state it will reach new
equilibrium state over time.

This can lead us to make a more precise formulation of no arbitrage principle

Financial markets make every arbitrage opportunity vanish over time.

This formulation is much more realistic, on the other hand it is harder to use in
models. As in thermodynamics, examination of states in equilibrium is much easier
than those out of equilibrium, it is easier to assume no arbitrage. Thermodynamic
systems also fluctuate around the equilibrium state, however as far as the fluctua-
tions are small, the predictions of equilibrium models work. The same is believed
with no arbitrage principle.

Let us remind a first law of thermodynamics (or law of energy conservation) in
terms of perpetuum mobile of the first kind:

It is impossible to construct an engine which would work in a cycle and produce
continuous work, or kinetic energy, from nothing.

Paul and Bachnagel [2] offer a formulation of no arbitrage principle reminding the
first law of thermodynamics:

There is no periodically working financial process which generates a risk-free profit
from nothing.

Let us examine this formulation a little. It does not say that it is not possible to
make money without risk. If we put our money on a bank account with an interest
rate, after some time we get more back. However, the amount of money earned due
to the interest rate depends on the time we keep our deposit in the bank. There is
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no way we could speed this process up and use it periodically. However, if the bank
gives us a specific amount of money each time we put a deposit there, we could
repeat the depositing and earn risk-less profits.

Although it is appealing to treat no arbitrage principle as an analogy to energy
conservation in physics, we suggest being more careful. There have been a massive
growth in efficiency during the past centuries, making the vast majority of people
richer. Can we find any energy which compensates this growth? Maybe some dark
energy?

Therefore, we suggest seeing no arbitrage principle just as a mechanism leading
different markets (i.e. exchange offices) to price equilibrium.

1.3 Efficient market hypothesis
Efficient market hypothesis (EMH) is one of the cornerstones of the modern

financial theory. However, we will see that the formulations can differ, as well as the
mathematical representations and their consequences.

One formulation, given by Paul and Baschnagel [2] states, that “all necessary
information for the future price evolution is contained in the present prices.” Another

[…]

∫︁
𝐴

𝑋 dP ∀𝐴 ∈ 𝒜*

Let us mention several important properties of the conditional expectation:

1. If 𝑋 is independent of 𝒜*, then E(𝑋|𝒜*) = E(𝑋)

2. E(E(𝑋|𝒜*)) = E(𝑋)

3. Linearity: E(𝑎𝑋 + 𝑌 |𝒜*) = 𝑎E(𝑋|𝒜*) + E(𝑌 |𝒜*)

4. If 𝜎(𝑋) ⊂ 𝒜*, then E(𝑋|𝒜*) = 𝑋

5. 𝑋, 𝑌 ∈ 𝐿2(Ω, 𝒜), 𝜎(𝑋) ⊂ 𝒜*. Then E(𝑋𝑌 |𝒜*) = 𝑋E(𝑌 |𝒜*)

6. Tower property: Let ℱ ⊂ ℱ ′ ⊂ 𝒜 be two 𝜎-algebras. Then:

E(𝑋|ℱ) = E(E(𝑋|ℱ ′)|ℱ)
E(𝑋|ℱ ′) = E(E(𝑋|ℱ)|ℱ ′)

7. Jensen inequality: Let 𝜙 be a convex function and E(|𝜙(𝑋)|) ≤ ∞. Then
𝜙(E(𝑋|𝒜*)) ≤ E(𝜙(𝑋)|𝒜*)

If we interpret 𝒜* as the information available to us, we can regard E(𝑋|𝒜*)
as the best estimate of the r.v. X, given this information.

A random process is a set of random variables ordered by the parameter 𝑡. With
𝑡 increasing, the information available about the process also increases. We describe
this using filtration.

Definition C.4 (Filtration). Let (Ω, 𝒜,P) be a probability space. Then we call the
set of 𝜎-algebras (𝒜𝑡)𝑡∈𝑇 , for which ∀𝑠, 𝑡 ∈ 𝑇, 0 ≤ 𝑠 ≤ 𝑡 : 𝒜𝑠 ⊂ 𝒜𝑡 ⊂ 𝒜, a filtration.

Definition C.5 (Random process adapted to filtration). A random process (𝑋𝑡)𝑡∈𝑇

is adapted to a filtration (𝒜𝑡)𝑡∈𝑇 , if ∀𝑡 ≥ 0, 𝜎(𝑋𝑡) ⊂ 𝒜𝑡

It is clear, that a random process is always adapted to its natural filtration
𝒜𝑋

𝑡 = 𝜎(𝑋𝑠, 0 ≤ 𝑠 ≤ 𝑡)
Now we have everything ready to define the general martingale property for a

continuous-time process.
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Definition C.6 (Continuous-time martingale). Let (Ω, 𝒜,P) be a probability space,
(𝑋𝑡)𝑡≥0 a random variable adapted to a filtration (𝒜𝑡)𝑡∈𝑇 , for which E(|𝑋𝑡|) < ∞, ∀𝑡 ≥
0. Then we call (𝑋𝑡)𝑡≥0 a martingale, if the so-called martingale-property is satisfied:

E(𝑋𝑡|𝒜𝑠) = 𝑋𝑠 𝑎.𝑠. ∀𝑡 ≥ 𝑠 ≥ 0

If, instead of equality, just the inequalities ≤, ≥ are satisfied, we call (𝑋𝑡)𝑡≥0 a
supermartingale or submartingale respectively.

Now, we would like to show that the Wiener process 𝑊𝑡 (Brownian motion) is
a martingale with resect to its natural filtration (ℱ𝑡)𝑡∈𝑇 .

E(𝑊𝑡|ℱ𝑠) = E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠 + 𝑊𝑠|ℱ𝑠)
= E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠|ℱ𝑠) + E(𝑊𝑠|ℱ𝑠)
= E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠) + 𝑊𝑠 = 𝑊𝑠

where in second equation we used linearity, in the third that 𝑊𝑡 −𝑊𝑠 is independent
of ℱ𝑠 for 𝑡 > 𝑠 and in the last, we used that E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠) = 0 for the Wiener process
and 𝑡 > 𝑠. Therefore, the Wiener process is a martingale.

Secondly, we would like to find some analogy for the geometric Brownian mo-
tion. It is defined as

𝑋𝑡 = 𝑋0 exp
[︂(︂

𝜇 − 1
2𝜎2

)︂
𝑡 + 𝜎𝑊𝑡

]︂
(41)

We will find its conditional expectation with respect to the natural filtration of
the underlying Wiener process.

E(𝑋𝑡|ℱ𝑠) = E(𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡+𝜎𝑊𝑡 |ℱ𝑠)

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡E(𝑒𝜎(𝑊𝑡−𝑊𝑠)+𝑊𝑠|ℱ𝑠)

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡𝑒𝜎𝑊𝑠E(𝑒𝜎(𝑊𝑡−𝑊𝑠)|ℱ𝑠)

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡𝑒𝜎𝑊𝑠E(𝑒𝜎(𝑊𝑡−𝑊𝑠))

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡𝑒𝜎𝑊𝑠𝑒
1
2 𝜎2(𝑡−𝑠)

= 𝑒𝜇(𝑡−𝑠)𝑋𝑠

This is exactly the form we motivated in (1.2). In third equation, we used the
property 5 of the conditional expectation, in the fifth we used the mean of log-
normal distribution.
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