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Jak název napovídá, práce se zabývá fyzikálními aspekty finančních trhů, tedy metodami statistické fyziky, které
lze využít i při modelování finančních systémů. Student se v práci věnuje třem základním tématům, kde
každému tématu věnuje jednu kapitolu.

V první kapitole nazvané „Physics and Markets“ se student věnuje podobnostem mezi fyzikálními a finančními
systémy. Hlavním cílem je zanalyzovat, zda se dají pro finanční systémy postulovat podobné zákony, jako jsou
zákony termodynamiky pro fyzikální systémy. V kapitole 1.2. student uvádí, že „Isolated system reaches over
time one of the possible thermodynamic equilibrium, in which it remains until it is forced to change this state by
external forces.“ Zde je třeba zmínit, že pokud má systém dosáhnout rovnovážného stavu, tento stav je
jednoznačně určen parametry systému (teplota, chemický potenciál,…). Pokud by existovalo stacionárních
stavů více, nebyl by pak systém v rovnováze, ale nabyl by jedno z nerovnovážných stacionárních stavů (non-
equilibrium steady state). Dále se student zamýšlí na existencí prvního principu termodynamického ve
finančních trzích. Správně usuzuje, že hypotézu efektivního trhu nelze chápat jako první princip
termodynamický, nicméně dodává: „There have been a massive growth in efficiency during the past centuries,
making the vast majority of people richer. Can we find any energy which compensates this growth? Maybe
some dark energy?“ Zde je potřeba poznamenat, že finanční trhy jsou z principu otevřený systém, ve kterém
nelze jednoduše stanovit funkci, která by odpovídala Hamiltoniánu ve fyzice (počet peněz v oběhu se dá
libovolně měnit a stanovit světovou hodnotu peněz je v podstatě nemožné). Nicméně je možné využít poznatky
ze statistické fyziky otevřených systémů, kde není vyžadována platnost prvního principu termodynamiky.
Nakonec bych ještě zmínil, že by stálo za to rozvinout myšlenku Prof. Slaniny o analogii mezi třetím principem
termodynamickým a stoprocentně efektivním finančním trhem.

Druhá kapitola se věnuje oceňování opcí, kde student využívá metod stochastického počtu k odvození slavné
Black-Scholesovy rovnice pro oceňování opcí. Nakonec kapitoly diskutuje i omezení Black-Scholesova modelu,
jako například existence volatility smile, validita předpokladu Gaussovských přírůstků, a představení stabilních
rozdělení.

Ve třetí kapitole se student věnuje teorii kritických jevů, a jejich aplikaci na finanční trhy. Student diskutuje
témata, jako kritické exponenty, třídy univerzality, či renormalizaci ve statistické fyzice. Těchto metod pak
student využívá při studiu finančních krachů. V kapitole 3.2.1. student analyzuje kritické exponenty volatility,
objemu a časů mezi jednotlivými obchody. Zde by bylo vhodné uvést konkrétní statistický test použitý pro a)
(ne)zamítnutí hypotézy polynomiálního škálování b) odhadu kritických exponentů, včetně např. konfidenčních
intervalů.
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Celkem hodnotím práci jako velmi zdařilou. Výše uvedené poznámky jsou spíše podnětem k další práci v
tématu. Vytknul bych vágnost některých tvrzení v první kapitole, relativně malou provázanost kapitoly 3.1. a
3.2. a absenci závěru. Práci tedy hodnotím známkou B (velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1.) V úvodu lze najít větu: „Physicists, on the other hand, are very sensitive to overlooking empirical data“. To je
odvážné tvrzení, i vzhledem k faktu, že v komisi sedí několik zástupců experimentální fyziky. Mohl byste prosím
tuto větu více osvětlit?

2.) V první kapitole také zmiňujete podobnost s kvantovou mechanikou. Můžete to více vysvětlit? Není to spíše
tak, že na finančních trzích lze pozorovat tzv.: feedback loop (zpětnovazební smyčka) mezi jednotlivými agenty
(tradery) a cenou na trzích?

3.) V případech jak Cont-Bouchaudova modelu, tak Sornette-Johansenova modelu zmiňujete jejich limitace.
Znáte z literatury, či dokážete si představit, jak každý z těch modelů upravit tak, aby dané limitace překonal?
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